QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31784551/FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA (ENG.
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2010 a
14/08/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183989

PORTARIA: 3643/2010
Objetivo: ESTUDO PARA CRIAÇÃO DE UNIDADES ESTADUAIS
DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA DE PROTEÇÃO INTEGRAL NA
ILHA DE DOM PEDRO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/ANA PATRÍCIA BARROS CORDEIRO (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/12/2010 a
10/12/2010
0000000/FÁBIO FERREIRA CARDOSO (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/12/2010 a
10/12/2010
0000000/IGOR CHARLES CASTOR ALVES (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/12/2010 a
10/12/2010
571972131/MARIA DE NAZARÉ BENTES DE LIMA (BIÓLOGO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/12/2010 a
10/12/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

ALTERAÇÃO DE PERÍODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184027

PORTARIA Nº. 3644/2010-GAB/SEMA DE 24/11/2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 3240/2010-GAB/SEMA DE
15/10/2010, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.776 DE 19/10/2010,
A VIAGEM DOS SERVIDORES ANTÔNIO CARLOS DA SILVA
NOBRE, MATRÍCULA: 5136857/1 E VICTOR MENDES DA
SILVA MATRÍCULA: 571758331, O PERÍODO QUE SERIA DE
22 A 23/09/2010 PARA O PERÍODO DE 04 A 05/11/2010 AOS
MUNICÍPIOS DE ANANINDEUA/PA E MARITUBA.

NOMEAÇÃO DO CONSELHO DA APA LAGO DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184017

PORTARIA Nº 3.604/2010-GAB/SEMA
25 DE NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: NOMEAÇÃO DO CONSELHO DA APA LAGO DE
TUCURUÍ
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas, e,
Considerando o disposto no § 5º do artigo 15 da Lei nº. 9.985,
de 18 de julho de 2000 e o Decreto nº. 4.340 de 22 de agosto
de 2002, que regulamenta artigos da referida Lei;
Considerando a Portaria n° 302 de 23 de maio de 2003;
RESOLVE:
Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Gestor da
Área de Proteção Ambiental Lago de Tucuruí criada pela Lei Estadual
nº 6.451 de 08 de abril de 2002 de acordo com as entidades que
representam, os seguintes indicados conforme abaixo se descreve:
I - representantes do Poder Público:
a) – da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA;
Titular: Antônio Augusto Ferreira Filho
Suplente: Sebastião Anísio dos Santos
b) – da Secretaria de Agricultura do Estado - SAGRI (titular e
suplente);
Titular: Raul Chucair do Couto
Suplente: Domingos Roberto de O. Andrade
c) – da Prefeitura Municipal de Tucuruí (titular e suplente);
Titular: Edilson Holanda Braga Junior
Suplente: Antônio Siqueira Diniz Junior
d) – da Prefeitura Municipal de Novo Repartimento
Titular: Sérgio Ricardo dos Santos Rios
Suplente: Anivaldo Mota Viana
e) – da Prefeitura de Jacundá
Titular: Cledemilton Araujo da Silva
Suplente: José Eurpedes Mendes Ferreira
f) – da Prefeitura de Goianésia do Pará
Titular: Evanildo Nascimento de Souza
Suplente: Marco Aurélio Prata Mendes
g) – da Prefeitura de Breu Branco
Titular: Wilson Antônio da Silva Leite
Suplente: Silvio Zanchetta Slongo
h) – da Prefeitura de Itupiranga
Titular: Leonilson Oliveira da Silva
Suplente: Giovanni Rodrigues Tabosa
i) – da Prefeitura de Nova Ipixuna
Titular: Henrique Vieira Martins
Suplente: Gabriela Zibetti.
j) – Centrais Elétricas do Norte do Brasil – ELETRONORTE
Titular: Tacachi Hatanaka
Suplente: Rubens Ghilardi Júnior
L) – Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Renováveis – IBAMA Gerência Executiva de Marabá/Pará
Titular: Cláudia Simone da Luz Alves
Suplente: Carlos Pinheiro Tavares

II - representantes da sociedade civil:
a) – Representante da Reserva de Desenvolvimento
Sustentável – RDS Alcobaça Titular: Waldeci Barroso dos
Santos (Comunidade Água Fria)
Suplente: Ana Lúcia Vasconcelos Oliveira (Comunidade Acapú
II)
b) – Representante da Reserva de Desenvolvimento
Sustentável – RDS Pucuruí - Ararão
Titular: Andrelina Santos da Silva (Comunidade de Santo
Antônio)
Suplente: Luiz Paulo dos Santos Rayol de Sousa ( Comunidade
Pólo Pesqueiro)
c) – da Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na
Agricultura do Estado do Pará - FETAGRI
Titular: Maria Vergina Cardoso da Silva
Suplente: Manuel Imbiriba Sarmento
d) – da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do Pará
- FAEPA
Titular: Paulo Borges
Suplente: Roberto Barbosa
e) – Conselho Nacional dos Seringueiros
Titular: Ginaldo Rocha Lopes
Suplente: Célia Regina das Neves Faya
f) – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Tucuruí
Titular: Ceronice Pereira de Sousa
Suplente: Francisco Alves
g) Centro Agroecologico de Assessoria e Educação Popular -
CEAP
Titular: Esmael Rodrigues Siqueira
Suplente: Claudmilson Rodrigues de Mesquita
h) Colônia de Pescadores de Tucuruí
Titular: Raimundo Pinto Pereira
Suplente: Oneildo Monteiro Carvalho
i) Colônia dos Pescadores de Itupiranga
Titular: Derimar Ferreira da Silva
Suplente: Vanderléia Lima da Silva
j) Colônia de Pescadores de Jacundá
Titular: Luis Pereira dos Santos
Suplente: Francisco Simões da Silva
Art. 2º. O período de mandato dos membros nomeados por
esta Portaria obedecerá ao disposto no inciso II do art. 321, da
Constituição Estadual.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Novembro de 2010.
Edivaldo Pereira da Silva
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184146

PORTARIA Nº. 3646/2010-GAB/SEMA
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de Gozo
de Férias do servidor NEWBER NUNES DE LIMA, matrícula
57175329/1, alterado através da Portaria nº 2.893/2010-GAB/
SEMA de 13.09.2010, publicado em DOE nº. 31753/10 dia
15.09.2010, de 06/12/10 a 04/01/2011 para 27/12/2010 a
25/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184142

PORTARIA Nº. 3.647/2010-GAB/SEMA
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o
disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a
apresentação do Laudo Médico nº. 104099A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento
de Saúde ao servidor CARLOS MARIANO MESQUITA PEREIRA,
matrícula nº. 32352/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotado
na Gerência de Geotecnologias, no período de 04/11/10 a
02/01/2011, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de novembro de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE PORTRIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184127

PORTARIA Nº. 3648/2010-GAB/SEMA DE 30/11/2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 3453/2010-GAB/SEMA DE
05/11/2010, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.787 DE 08/11/2010,
A VIAGEM DO SERVIDOR JULIO CESAR MEYER JUNIOR,
MATRÍCULA: 57175460/1, O PERÍODO QUE SERIA DE 01
A 13/11/2010 PARA O PERÍODO DE 01 A 06/11/2010 AOS
MUNICÍPIOS DE SÃO FELIX DO XINGU/PA E TUCUMÃ/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184393

PORTARIA: 3657/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PROJETO DA
SOCOCO S/A AGROINDÚSTRIA DA AMAZÔNIA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/CRISTIANO SILVA ROCHA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2010 a
12/11/2010
31784551/FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de
10/11/2010 a 12/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184364

PORTARIA: 3656/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES DA CUC PARA A DIAP.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161011/ABEL POJO OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO DE
MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/11/2010 a
10/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184384

PORTARIA: 3658/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA A FIM DE SUBSIDIAR AS
CONDICÕES AMBIENTAIS PARA ADEQUAÇÃO DO MATADOURO
MUNICIPAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57715012/CARLA NAZARE DE MELO LOPES (BIOLOGO) / 1.5
diárias (Completa) / de 25/11/2010 a 26/11/2010
571753861/ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO
(ENGENHEIRO) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2010 a
26/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184087

PORTARIA: 581/2010
Objetivo: Palestrar no Seminário de Agroextrativismo,
organizado pelo Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras
Rurais - STTR, do Município de Portel.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211334/Carlos Augusto Pantoja Ramos (Diretor de
Desenvolvimento da Cadeia Florestal) / 3.5 diárias (Completa) /
de 03/12/2010 a 06/12/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184105

PORTARIA: 582/2010
Objetivo: Representar o IDEFLOR no III Módulo do Curso
de Capacitação de Extensionistas da EMATER - PARÁ, em
Manejo Florestal Comunitário e Familiar de Recursos Florestais
Madeireiro e Não Madeireiro, no Município de Santarém.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211334/Carlos Augusto Pantoja Ramos (Diretor de
Desenvolvimento da Cadeia Florestal) / 1.5 diárias (Completa) /
de 02/12/2010 a 03/12/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED